
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 683 del 16/06/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - "VARIANTE STRADALE DELL'ABITATO DI 

SORBOLO  (PR)  E  SORBOLO  LEVANTE  (RE)  DELLA  SP.62R  DELLA  CISA"  -  PROGETTAZIONE 

PRELIMINARE - LIQUIDAZIONE.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E 
MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000;
lo Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi (così come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n.1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo 
atto di delega;

PREMESSO:
che con  Delibera  di  Consiglio  n.  5  del 17/01/2022 è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2022 – 2024;

che con il medesimo Atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 
ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 2024 del fabbisogno di personale ed il  
Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi;

che con Delibera di Consiglio n.6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 – 
2024;

Determina n. 683 del 16/06/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con  Decreto  del  Presidente  n.43 del 22/02/2022  è  stato  approvato il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2022 – 2024;

PREMESSO INOLTRE

che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è  il 
sottoscritto funzionario ing. Elisa Botta;

che i codici della prestazione sono:
CUP: D11B13000580006 
CIG:  13842596A8 

che per il soprascritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge n.241/1990, come introdotto dalla Legge n.190/2012;

PREMESSO CHE
con  Delibera  di  Giunta  Provinciale  n.165 del  05/03/2009  è  stata  approvata  l’intesa  per  la 
“progettazione preliminare - comprensiva della prefattibilità  ambientale - della  variante stradale 
all’abitato di Sorbolo (PR) e Sorbolo Levante (RE) della SP62R della Cisa e la manutenzione del 
ponte stradale e ferroviario sull’Enza posto alla progressiva km.128+750 della stessa strada al 
confine  tra  la  provincia  di  Parma e  quella  di  Reggio  Emilia”  per  complessivi  €200.000,00  tra 
Provincia di Parma, Provincia di Reggio Emilia, Comune di Brescello (RE), Unione Comunale di 
Sorbolo e Mezzani (PR) e FER spa;

che con tale atto si  stabiliva che la Provincia di  Parma avrebbe provveduto alla progettazione 
preliminare della variante stradale dell’abitato di Sorbolo (PR) e Sorbolo Levante (RE), avente un 
costo complessivo di € 200.000,00;

con delibera di Giunta Provinciale n.169 del 05/03/2009 è stato approvato il conferimento degli 
incarichi per la progettazione preliminare dei lavori  di  “progettazione preliminare - comprensiva 
della prefattibilità ambientale - della variante stradale all’abitato di Sorbolo (PR) e Sorbolo Levante 
(RE) della SP62R della Cisa” compreso rilievi topografici per complessivi € 200.000,00 (di cui € 
192.560,00 a personale esterno e € 7.440,00 a personale interno);

con  determina  n.1338/2009  si  è  approvato  il  verbale  della  commissione  giudicatrice  per 
l’affidamento della progettazione preliminare - comprensiva della prefattibilità ambientale - della 
variante stradale all’abitato di Sorbolo (PR) e Sorbolo Levante (RE) della SP62R della Cisa”, al  
raggruppamento temporaneo A.M.- E.R., avendo questi offerto un ribasso del 20,00% sull’importo 
posto  a  base  di  gara,  per  un  importo  contrattuale  di  €79.840,00  oltre  IVA e  CNPAIA,  per 
complessivi € 97.724,16;

con determina n. 279/2011 si è approvato:
- l’incremento dovuto per il contributo alla cassa previdenziale per l’incarico conferito  con D.D. 
1338/2009 pari a € 1.916,16;
-  un’integrazione dell’incarico  conferito   con D.D.  1338/2009  per  un importo  complessivo  di  € 
6.240,00;
determinando  così  un  compenso  complessivo  per  l’esecuzione  dell’incarico  suddetto  di  € 
105.880,32;

che con Delibera di Giunta Provinciale n.123 del 16/03/2011 è stato di approvato in linea tecnica il 
progetto preliminare presentato dal soggetto incaricato comprensivo della prefattibilità ambientale - 
della variante stradale all’abitato di Sorbolo (PR) e Sorbolo Levante (RE) della SP62R della Cisa”,  
per  un  importo  complessivo  di  €36.250.000,00  e  viene  ritenuto  concluso  l’incarico  al  tecnico 
incaricato;

Determina n. 683 del 16/06/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che  l’operatore  economico  ha  emesso  la  Fattura  n.9/11  del  15/03/2011  di  €  105.880,32  a 
compenso del Contratto n.13630 del 07/10/2009; 

che a seguito del giudizio avviato dalla Procura Regionale per l’Emilia-Romagna emergeva che 
l’attività di che trattasi era stata a suo tempo svolta in violazione dell’art. 53 del D.L.gs. 165/2001, 
in  quanto  priva  dell’autorizzazione  da  parte  dell’Amministrazione  di  appartenenza,  individuata 
nell’Università degli Studi di Parma;

che a seguito delle indagini di cui sopra con nota pervenuta dalla Guardia di Finanza a questa 
Amministrazione con Prot. n. 18293 del 15/03/2015 veniva comunicato il sequestro conservativo 
della fattura in questione;

CONSIDERATO
che con comunicazione, registrata al protocollo della Provincia di Parma n 9494 del 6/04/2022 
l’interessato A. M. ha chiesto alla Provincia di Parma di versare direttamente all’Università degli 
Studi di Parma quanto dovuto con riferimento alla fattura 9/11 del 15/03/2011;

che con nota prot. n. 9993 dell’11/04/2022 la Provincia di Parma ha chiesto all’Università degli 
Studi  di  Parma,  il  titolo  giuridico  definitivo  che  legittimi  il  pagamento  della  fattura  9/11  del 
15/03/2011 all’Università medesima;

che con nota registrata al protocollo della Provincia di Parma n. 10505/2022 l’Università degli studi 
di Parma ha trasmesso la sentenza n. 82 del 26 marzo 2019, con la quale la Corte dei Conti – II 
Sezione giurisdizionale Centrale d’Appello ha definitivamente condannato A.M. al pagamento, a 
favore dell’Ateneo, dell’importo di euro 519.952,38, oltre rivalutazione monetaria, interessi legali e 
spese del giudizio, per una serie di incarichi  extra istituzionali  non autorizzati,  tra cui l’incarico 
espletato per codesta Provincia;

che l’ammontare della fattura 9/11 del 15/03/2011, pari a € 105.880,32, comprende:
- la ritenuta di acconto pari a € 16.968,00 che questa Amministrazione, in qualità di sostituto 

d’imposta, verserà direttamente all’Erario ai sensi dell’art 23 del DPR n 600/1973;
- l’iva al 20% pari a € 17.646,72 che questa Amministrazione verserà all’interessato A. M.;
- la quota di  € 71.265,60 che questa Amministrazione verserà all’Università degli studi di 

Parma in ottemperanza di  quanto disposto dalla  suddetta sentenza n 82 del  26 marzo 
2019;

come da indicazioni condivise con comunicazioni prot n 18339 del 14/06/2022;

CONSIDERATA
la dichiarazione di avvenuta regolare esecuzione del servizio;

RITENUTO
di dover procedere alla liquidazione a favore dell’Università di Parma per quanto sopra indicato;

ACCERTATO 
che,  riguardo  all’operatore  economico  di  cui  sopra  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva 
mediante attestazione DURC, richiesta on line presso i siti degli Enti/Ordini professionali preposti;

VISTO

il D.lgs. 165/2001;

il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

il D.lgs. n. 267/2000;

lo Statuto dell’Ente;
il vigente Regolamento di contabilità; 

Determina n. 683 del 16/06/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



DETERMINA

di liquidare, come disposto dalla Sentenza n.82 del 26/03/2019, emessa dalla Corte dei Conti - II 
Sezione Giurisdizionale d’Appello, l’importo della fattura n.9/11 del 15/03/2011, pari a € 105.880,32 
come indicato di seguito:

- € 16.968,00, riferito alla ritenuta d’acconto del 20%, all’Erario ai sensi dell’art 23 del DPR n 
600/1973;

- € 17.646,72, riferito all’iva al 20%, all’interessato A. M.;
- € 71.265,60 a favore dell’Università degli Studi di Parma.

di confermare che l’importo di € 105.880,32 trova copertura nell’ambito degli impegni 939/2007 
subimpegno  683/2011,  1560/2008  subimpegni  324/2011  e  775/2011,  661/2009  subimpegno 
1128/2009  assunti  con  determinazione  dirigenziale  n  1338/2009  e  n  279/2011  al  capitolo 
266900240000/0 Incarichi professionali per investimenti viabilità, Titolo II Spese in conto capitale, 
missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità, programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali, codice 
bilancio U.2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti registrati nella 
gestione residui del bilancio di previsione 2022 – 2024;

di dare atto che il suddetto importo risulta finanziato:

- per € 18.039,24 nell’ambito del mutuo concesso dalla Banca Monte Spa in ATI con MPS Spa e 
Banca  Agricola  Mantovana  di  €.2.056.515,00,  accertato  e  riscosso  al  capitolo  1580-1584/0, 
accertamento 587/2007 del bilancio di previsione 2007 – 2009;

-  per  € 10.556,16 nell’ambito  del  mutuo concesso dalla  Banca Monte  Spa di  €  3.834.326,27, 
accertato e riscosso al capitolo 1580-1584/0, accertamento 1193/2008 del bilancio di previsione 
2008 – 2010;

- per € 77.284,92 nell’ambito del contributo, di cui all’intesa tra Provincia di Parma, Provincia di 
Reggio Emilia, Comune di Brescello e Unione Comunale di Sorbolo Mezzani approvata con atto di 
Giunta Provinciale n 165 del 5/03/2009,  riscosso dalla Provincia di Reggio Emilia, Comune di 
Brescello e Unione di Sorbolo – Mezzani e accertato al capitolo 1490-1494/0 Contributi da Comuni 
diversi  per spese di  progettazione,  accertamenti  526/2009,  527/2009,  528/2009 del  bilancio di 
previsione 2009 – 2011;

di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2022;

.di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al D.Lgs. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 683 del 16/06/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 683 / 2022 

Proposta n. 1616/2022

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - 
"VARIANTE STRADALE DELL'ABITATO DI SORBOLO (PR) E SORBOLO LEVANTE 
(RE) DELLA SP.62R DELLA CISA" - PROGETTAZIONE PRELIMINARE - 
LIQUIDAZIONE. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 266900240000/0 – Incarichi professionali per investimenti viabilità
Cod.V Livello 2020305001
- Sub-Impegno n.683/2011 – euro € 18.039,24
- Sub-Impegno n.324/2011 – euro € 8.156,16
- Sub-Impegno n.775/2011 – euro € 2.400,00
- Sub-Impegno n.683/2011 – euro € 77.284,92

Parma, lì 17/06/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


